
         COMUNE DI FOLIGNANO
 (Provincia di ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.22 DEL 15-06-17

Folignano, li 24-07-17                     Il Segretario Comunale
      Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DENOMINAZIONE DI FOLIGNANO QUALE COMUNE DI CONFINE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 18:00 si è riunito il Consiglio

Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO P NEPI COSTANTINO P
TERRANI MATTEO P FERRETTI GIANPAOLO P
CASINI BRUNELLA P DE LUCA TEODORO P
D'OTTAVIO SAMUELE P Di Ovidio Diego P
COSMI RITA P SCIAMANNA GIUSEPPINA A
SANTONI DANIELA P TONELLI DANIELE A
OCCHIONERO CHIARA A

======================================================================
ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.

Assume  la  presidenza il Signor NEPI COSTANTINO in
qualità di Consigliere assistito dal Segretario Comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:

TERRANI MATTEO
DE LUCA TEODORO
Di Ovidio Diego

======================================================================
Immediatamente eseguibile S                 Soggetta a controllo N
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 15-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Il Sindaco illustra la proposta di Deliberazione. Riferisce di essere stato coinvolto in questa
iniziativa dal Sindaco di Ancarano. Evidenzia che i Comuni posti sul convine delle due
Regioni condividono una gran quantità di interessi e problematiche. Sottolinea che
l'iniziativa, in oggetto,non implica, per il momento, impegni di carattere economico. Ricorda
che, anche in passato, si è puntato molto su iniziative di questo genere, anche allo scopo
di ottenere finanziamenti per progetti comuni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO:

che il Comune di Folignano registra da sempre una forte presenza di cittadini che lavorano presso la�
vicina Regione Abruzzo e viceversa a cui si debbono aggiungere alcune attività economiche
abruzzesi che sempre più operano nel territorio comunale e quindi della Regione Marche, entrambe
Regioni del medio adriatico;

che le due Regioni hanno storicamente affinità culturali e contatti durevoli, sviluppatisi nel tempo�
da avvenimenti hanno tenuto insieme un mondo diviso da indubitabili confini naturali;

che Folignano con storia peculiare è tassello originale all'interno di questo mosaico di confine�

che il numero consistente di lavoratori che ogni giorno parte dalla limitrofa Regione Abruzzo per�
raggiungere Folignano e viceversa, ha determinato l'esigenza per I' Amministrazione Comunale di
dare risposte ai bisogni e di operare un intervento che possa essere di sostegno per questa realtà
significativa di lavoratori ed aziende, specialmente in questo particolare momento storico di difficoltà
economica

che le attività sociali e culturali, sono spesso collegate tra i territori dei due confini tali da coinvolgere�
le cittadinanze adiacenti

che occorre incrementare una infratutturabilità di collegamento tra le Regioni Abruzzo e Marche sia�
stradali e non

che emerge la volontà/necessità anche di creare una rete/cooperazione tra enti di confine, che vada�
oltre lo specificato significato territoriale, per favorire un momento di confronto per lo sviluppo della
Val Tronto/Val Vibrata ed in particolare di Folignano, con i paesi limitrofi della Regione Abruzzo,
anche attraverso l'elaborazione di progettualità concordate, finalizzato a:
promuovere una crescita comune dei settori del sociale, del turismo, delle attività produttive,a)

dell'agricoltura, della cultura, delle infrastrutture e quant'altro di competenza;
promuovere la solidarietà delle Comunità locali verso fasce di popolazione svantaggiata ed azionib)

positive per le pari opportunità, la valorizzazione delle tradizioni, usi, costumi, attività commerciali,
artigianali in accordo con associazioni di imprenditori e consumatori
promuovere il diritto della salute, della collaborazione con le scuole e le famiglie per l'educazionec)

e la formazione dei figli

RISCONTRATO che dall'attuazione del sopradescritto progetto si svilupperà successivamente la proposta,
oltre che di uniformare il welfare, il sociale tra le due regioni, anche quello di istituire una sorta di cd. "zona
franca tributaria" consistente nella previsione negli atti programmatici comunali di specifiche
esenzioni/agevolazioni fiscali, anche in continuità con quanto già approvato in sede di deliberazione del
bilancio 2016/2018;

CONSIDERATO che la Valle del Tronto ben può essere intesa come area di connessione territoriale, con la
funzione di cerniera e punto di partenza per la crescita economica, occupazionale attraverso lo sviluppo
omogeneo;

UDITA l'illustrazione del punto effettuata dal Sindaco proponente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 15-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO il Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESA la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 42, comma 2 - lett. a), del Tuel n. 267/2000 e
ss. mm. ed ii.;

DATO ATTO che l'approvazione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del
bilancio;

PRESO ATTO che il presente atto non necessita dell'apposizione dei pareri dei responsabili dei servizi in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del citato T.U.E.L. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

CON VOTI unanimi  favorevoli, espressi per alzata di mano da n. 10 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, che ne costituisce1.
motivazione ai sensi dell'art. 3, della legge 7 agosto 1990, n.241 e ss. mm. ed ii.;

DI CREARE lo "Status COMUNE DI CONFINE' di Folignano come centro principale di confine e2.
modello interpretativo nell'Italia del Medio Adriatico, al fine di rendere possibile l'integrazione delle
azioni strategiche delle due Regioni Marche ed Abruzzo, di cui Folignano rappresenta il confine
territoriale naturale.

DI MANIFESTARE che emerge la volontà/necessità anche di creare una rete/cooperazione tra enti3.
di confine, che vada oltre lo specificato significato territoriale, per favorire un momento di confronto
per lo sviluppo della Val Tronto/Val Vibrata ed in particolare di Folignano, con i paesi limitrofi della
Regione Marche, anche attraverso l'elaborazione di progettualità concordate, finalizzato a:
promuovere una crescita comune dei settori del sociale, del turismo, delle attività produttive,a)

dell'agricoltura, della cultura, delle infrastrutture e quant'altro di competenza;
promuovere la solidarietà delle Comunità locali verso fasce di popolazione svantaggiata edb)

azioni positive per le pari opportunità, la valorizzazione delle tradizioni, usi, costumi, attività
commerciali, artigianali in accordo con associazioni di imprenditori e consumatori
promuovere il diritto della salute, della collaborazione con le scuole e le famiglie per l'educazionec)

e la formazione dei figli.

DI MANIFESTARE la volontà sviluppare successivamente la proposta, oltre che di uniformare il4.
welfare, il sociale tra le due regioni, anche quello di istituire una sorta di ed. "zona franca tributaria"
consistente nella previsione negli atti programmatici comunali di specifiche esenzioni/agevolazioni
fiscali.

CON SUCCESSIVA votazione unanime favorevole ;

DELIBERA
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 4A comma del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. ed ii.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 15-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

   Il Presidente
  del Consiglio Comunale

      f.to NEPI COSTANTINO

Il Segretario Comunale                IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to TERRANI MATTEO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 15-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 24-07-17  e vi resterà fino al giorno
08-08-17 .

Folignano, li 24-07-17
   IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 04-08-17  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
   IL SEGRETARIO COMUNALE

   f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 15-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


